⁸⁸ La raccolta 'breue' è oggetto di un lavoro di edizione per l'Edizione Nazionale dei Testi Mediolatini e a questo testo, per quanto ancora inedito, si farà riferimento nelle pagine che seguono. Per quanto riguarda invece il *volumen diffusum*, ci si riferirà qui ai ms. Firenze, Biblioteca Medicea Laurenziana, Firenze, Bibl. Med. Laur., Plut. 32 sin. 4-5 e München, Staatsbibl. clm 395.

⁸⁹ Si tratta del s. 437 nella citata classificazione Schneyder.

⁹⁰ Nel citato ms. Laurenziano, dal f. 256r al f. 257v.

⁹¹ Ad esempio nel ms. Città del Vaticano, Biblioteca Apostolica Vaticana, lat. 9337, dal f. 116v al f. 117r.

⁹² Ad esempio la struttura bipartita del citato s. 437 è maggiormente armonica nel *volu-*

men diffusum, dove le due parti dedicate alla *commendatio* e alla *revelatio* della Croce si equivalgono. Nel *volumen breve* invece la parte sulla *revelatio* è trattata piuttosto sbrigativamente.

⁹³ IACOPO DE VORAGINE, *Sermones de sanctis. Volumen breve.*, ed. in preparazione, s. 437.

⁹⁴ Testo latino: 'Produxit deus de humo omne lignum pulchrum uisu etc.' (*Biblia Sacra iuxta vulgatam versionem*, ed. R. Weber, Stuttgart 1969).

⁹⁵ Poiché, come si diceva, la trattazione nelle due raccolte segue lo stesso schema e le differenze maggiori risiedono soprattutto nelle citazioni bibliche utilizzate, nella trattazione che segue si farà riferimento solo al sermone incluso nel *volumen breve*.

⁹⁶ IACOPO DA VORAGINE, *Sermones de sanctis. Volumen breve*, cit. s. 437, 5: 'Circa primum notandum quod in paradiso terrestri erat triplex differentia ligni, sicut patet Gen. II, scilicet lignum commune, uite et scientie'.

⁹⁷ IACOPO DA VORAGINE, *Sermones de sanctis. Volumen breve*, cit. s. 437, 6-16: 'De primo autem ligno tria dicuntur, scilicet quod erat diuersum, unde dicitur: 'omne lignum', quod erat pulchrum uisu et quod erat ad uescendum suaue. Erat quidem diuersum ut tolleretur fastidium, pulchrum ut alliceret uisum, suaue ut attraheret gustum. Per istud ergo lignum commune, lignum sancte crucis significatur. Primo quia fuit diuersum, id est ex diuersis lignis factum. Ibi enim fuit cedrus, cypressus, palma et oliua per que significatur quadruplex efficacia sancte crucis. Prima est quia malas cogitationes fugat, quod significatur in cedro que fugat serpentes. Secunda est quia constantiam prestat, quod significatur in cypresso, que nullius uenti impulsu comam amittit. Tertia est quia de hoste triumphat, quod significatur in palma. Quarta est quia amaritudinem penitentiae dulcorat, quod significatur in oliua. In hiis enim quatuor casibus signo crucis nos munire consueuimus. Vel cum aliqua mala cogitatio se ingerit uel cum aliquod periculum se immergit uel cum aliquod phantasma se obicit uel cum aliquis dolor nos arripit'.

⁹⁸ IACOPO DA VORAGINE, *Sermones de sanctis. Volumen breve*, cit. s. 437, 26-31: 'Secundo significatur per lignum uite. Erat enim quadruplex mors, scilicet nature, culpe, gehenne et gratie. Crux enim dicitur lignum uite, quia destruxit mortem nature per resurrectionem, I Cor. IX: 'Per hominem mors et per hominem resurrectio mortuorum'; mortem culpe per peccati deletionem, Col. II: 'Et uos cum mortui essetis in delictis etc.'; mortem gehenne per inferni expoliationem, Osee XIII: 'Ero mors tua, o mors etc.'. Fecit autem mortem gratie per iustificationem, Col. II: 'Si mortui estis cum Christo quid adhuc tamquam uiuentes mundo decernitis?'.

⁹⁹ IACOPO DA VORAGINE, *Sermones de sanctis. Volumen breve*, cit. s. 437, 32-8: 'Tertio significatur per lignum scientie boni et mali. Crux enim scientia boni et mali Christo et homini. Christo, quia sibi expertus est malum penalis angustie et bonum gloriose uictorie. Secundo, quia per crucem didicit quid sit inter beneficium quod nobis contulit et malum quod a nobis recepit. Fuit etiam homini scientia boni et mali. Primo quia per crucem homo didicit quid sit inter malum delicti et bonum doni, sicut dicit apostolus Rom. V. Secundo quia per crucem cognouit quid sit inter bonum quod deseruit et malum quod incurrit'.

¹⁰⁰ *Chron. lan.*, ed. cit. p. 366.

¹⁰¹ *Chron. lan.*, ed. cit. p. 412-4.

¹⁰² *Chron. lan.*, ed. cit. p. 375-6.

¹⁰³ *Chron. lan.*, ed. cit. p. 371-2.

¹⁰⁴ *Chron. lan.*, ed. cit. p. 406-8.

¹⁰⁵ Traduzione di S. Bertini Guidetti, cit. (cfr. n. 000).